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Konferencja londyńska
zerwana.

Londyn. (PAT.) Reuter donosi: Konferencja roz­
biła sie z powodu różnicy poglądów w sprawie od­
szkodowań.

Londyn. (PAT.) Zdaje się nie ulegać wątpliwości, 
że prawa sprzymierzonych zostaną w  całej .pełni za­
gw arantow ane; gdyby do 15 bm. nie miała nastąpić 
decyzja odnośnie do prośby Niemiec o moratorjum.

Paryż. (PAT.) h av as donosi z Londynu, że 
Schancer konferował wczoraj wieczór z wszystkimi 
przedstawicielami konferencji i L. George‘m. Koła 
włoikffl są zdania, że rokowania te nie doprowadzą 
do żadnego wyniku.

Londyn. (PAT.) Konferencja ministrów alian­
ckich, która rozpoczęła swoje obrady o godz. 11-tej, 
skończyła je o godz. 1.45. Ze strony' poinformowa­
nej donoszą, że nie jest pewne czy konferencja zo­
stanie zerwana, czy też nie. Gabinet angielski zbiera
się dziś popołudniu na narady.

Loadyn. (PAT.) W  sprawozdaniu z posiedzenia
finansowego rzeczoznawców zaznaczono, że uja­
wniona została różnica zdań delegatów w sprawach 
dotyczących niemieckich kopalń i lasów rządowych 
oraz co do. samego planu moratorium. Delegaci 
trzech m ocarstw odrzucili jednomyślnie część propo­
zycji angielskich, zalecając emitowanie międzynaro­
dowej pożyczki. Delegaci francuski i wioski nie mo­
gli się przyłączyć do propozycji pośredniczącej dele­
gata belgijskiego, nie uwzględniającego uregulowanie 
długów międzysojuszniczych.

Eilwese. tPAT.) Radio. Odpowiedź komisji re- 
paracyjnei na prośbę Niemiec o udzielenie m orato­
rjum została wręczona dziś popołudniu ambasadoro 
wi niemieckiemu w  Paryżu.

Paryż. (PAT.) „ 1  imes“ donoszą, że członkowie 
komisji reparacyjnej mają się zebrać w poniedziałek 
dla ułożenia odpowiedzi na notę niemiecką, żądającą 
moratorjum.

Londyn. (Pat.) W  czasie narady Poincare‘go z de 
legatami Belgii i Włoch przyjęty  został podobno pro­
jekt pożyczki międzynarodowej na cele odbudowy 
uzależniony od ogólnego uregulowania długów mię­
dzysojuszniczych? Pozatem mianoby odroczyć na 2 
■miesiące rozwiązanie zagadnienia odszkodowań. Po 
tym czasie ustanowionoby warunki moratorjum oraz 
wysokość w ypłat takie Niemcy mieliby uiścić w go­
tówce. Wedle innei propozycji mianoby udzielić Niem 
com krótkiego moratorjum przyjmując jednocześnie 
rozciągnięcie sekwestru na opłaty ceine i pobieranie 
26 pi c. ud eksportu niemieckiego. Sprzymierzeni roz­
wiązaliby następnie spraw ę w ypłat w  gotówce, kw e­
stię uruchomienia długów niemieckich i kw estję ure­
gulowania długów międzysojuszniczych.

Leafield. (Pat.) Rzeczoznawcy, którym przekaza 
no do zbadania angielskie kontrpropozycji dotyczące 
udzielenia moratorjum Niemcom odbyli 2 posiedzenia. 
Dziś nastąpiła wym iana zdań pomiędzy premierami 
państw  koalicyjnych. Zarówno narady rzeczozna­
w ców  j‘ak i premierów nie doprowadziły do istotnego 
polepszenia sytuacji. Referent polityczny „O bservera‘ 
pisze, że zagadnienie stało się obecnie bardzie) skom 
plikowanc, aniżeli było w piątek. Prem ierzy zbiorą się 
na posiedzenie poufne iutro. Gabinet angielski, który 
odbył dziś ponownie zebranie udzielił zupełnego po­
parcie L. George‘owi i przekazał całkowicie w jego 
rece dalsze prowadzenie pertraktacji.

Londyn. (PAT.) L. Georgc, Poincare i Theunis 
zbiorą się jutro o godz. 1] przednoł. na Dovening 
Street.

Rzym. fPAT.) Dziennik „Azzione**, omawiając 
konferencję londyńską, pisze: Delegaci-nasi nic bro­
nili interesów włoskich, lecz olśnieni pozorami huina- 
niiarności tezy angielskiej, jęli popierać ją iako twór 
własny. ,.Giornaie di Italia1* pisze: Polityka angielska 
dąży z jednej strony do udzielenia moratorjum Niem­
com, przy jednoczesnem obciążaniu ich hipoteki, z 
drugiej strony do wzmocnienia swego autorytetu po­
litycznego, w stosunku do państw  sprzymierzonych, 
zmuszając je poniekąd do uregulowania długów7 w o­
jennych. Cała prasa wryraża uznanie Schancerowi za

to, że broni w Londynie tezy mcrozdzielności dłu­
gów międzysojuszniczych i spraw y niemieckich od­
szkodowań.

Lonayn. (PAT.) Lloyd Georgc oświadczył jesz­
cze przed rozbiciem konferencji, że Anglja jest go­
to w a : 1. Przyjąć projekt włoski dotyczący odrocze­
nia konferencji aż do końca br. 2. Pozostawić komisji 
reparacyjnej rozstrzygnięcie kwestji moratorium. 3. 
Zgodzić się. aby żądane przez komisję gwarancyjną 
i przez Niemcy przyjęte gwarancje zostały natych­
miast urzeczywistnione. 4. Nic żądać od dłużników7 
alianckich aż do następnej konferencji z koncern te­
go roku żadnych procentów7 Projekt angielski przy­
jęli w szyscy aijanci, z wyjątkiem Francji. Poincare 
oświadczył, że nie może ich przyjąć, gdyż Francja 
stoi na stanowisku, że bez now7ych gw arancyj ze 
strony Niemiec nie może udzielić moratorjum. Lloyd 
Georgc odpowiedział, iż nie może się zgodzić na od­
roczenie konferencji bez moratorjum i podkreślił, że 
Anglja nie uznaje proponowanych przez Francję no­
wych gwarancyj nie z powodu jakiejkolwiek stron­
niczości w stosunku do Niemiec, iccz jedynie dlatego, 
iż jest przekonana, że gwarancje te nie spełnią sw e­
go celu.

Londyn. (PAT.) „Daily Teiegraplr donosi, że 
angielska Rada ministrów aprobowała stanowisko L. 
G eorgea.

Londyn. (PAr .) Francuska Rada ministrów na 
posiedzeniu środowem w  Paryżu zajmie się zbada­
niem sytuacji wytworzonej przez niedojście sprzy­
mierzonych do porozumienia w sprawie instrukcji, 
jakieljiy miały być udzielone przedstawicielom rzą­
dów w7 Komisji odszkodow7aw7czej odnośnie do proś­
by Niemiec o moratorjum. Poincare ponownie udzieli 
dlcegatowi francuskiemu w  komisji odszkodowaw­
czej, Dubois, instrukcji, aby sprzeciwił się udzieleniu 
Niemcom moratorjum. Nie jest wykluczonem, że i 
delegat belgijski otrzyma podobne instrukcje od sw o­
jego rządu W  tym wypadku w razie dalszej opozy­
cji ze strony delegatów angielskiego i włoskiego, 
nastąpiłby w  komisji równy podział głosów, wobec 
zaś nieuczestniczcnia w komisji delegata am erykań­
skiego w charakterze urzędowym, głos Dubois jano 
przewodniczącego przew ażyłby szalę na korzyść 
decyzji sprzyjającej utrzymaniu w mocy dotychcza­
sowego planu w7ypłat niemieckich, powziętego w  dniu 
13 m arca br. Zaznaczyć należy, -że gdyby nawet nie 
uw7ażać glosa przewodniczącego Dubois za gios roz­
strzygający, to i tak uzyskane głosy delegatów fran­
cuskiego i belgijskiego w komisji oznaczałyby odrzu­
cenie wniosku angielskiego o moratorjum wobec nie- 
osiągnięcia w  głosowaniu niezbędnej' większości. Po­
dział zaśfgłosów po 2 z każdej strony musiałby ozna­
czać utrzymanie status quo czyli nieudzielcnie m ora­
torjum.

Londyn. (PAT.) „Daily7 Chronicie** pisze, że o- 
por angieiskicii przedstawicieli przeciwko konfiskacie 
lasów i kopalń niemieckich tłumaczyć należy także 
i tern, że w7 razie konfiskaty górnicy niemieccy w y ­
wołaliby strajk.

Loi.dyn. (PAT.) Dzienniki londyńskie podkreśla­
ją, że do zerwania konferencji doprowadziło stano­
wisko Poincarego w  kwestji konfiskaty lasów i ko­
palń niemieckich. Lloyd George usiłował przy pomo­
cy członków innych delegacyj przeprowadzić pro­
pozycje pośredniczące, jednakże bez rezultatu, po­
nieważ Poincare okazał się nieustępliwym. Niektóre 
pisma zaznaczają, że Lloyd Georgc był rozczarowa­
ny wynikiem konferenc.jk~

Londyn. (Pat.) Na wczorajszem posiedzeniu sze­
fów delegacji, Poincare wobec nadal trwającej różni­
cy poglądów delegatów, zaproponował odroczenie po 
wzięcia decyzji w .sprawce moratorjum na podstawie 
formuły następującej: Ponieważ osiągnięcie układu 
zdaje się być niemożliwe, wobec tego rozstrzygnię­
ciem najbardziej sprzyjaiącem utrzymaniu porozumie­
nia i regularnemu wykonaniu traktatu  byłoby odmó­
wienie Niemcom wszelkiego rodzaju moratorium w  od 
niesieniu do trzech najbliższych ra t miesięcznych, tj.

R adaktor n aczeln y  Br. W a cia w  Mejba.um.

sierpniowej, wrześniowej i październikowej, oraz nie- 
, przyjmowania chwiiowo jeszcze żadnej decyzji co do 

ra ty  listopadowej następnych. Rata z dnia i 5 sierp­
nia byłaoy odroczona de dnia 31 bm., z powodu opó­
źnienia wywołanego naradami londyńskiemi i powzię­
ciem decyzji przez komisję odszkodowawczą. Pozosta 
je samo przez się zrozumiałem, że w  razie nieuiszcze 
nia przez Niemcy którei kolwiek z trzech najbliższych 
rat, komisja odszkodowawcza stwierdziłaby fakt u- 
chypiema ze strony Niemiec przyjętym  zooowiąza- 
niom. Poczynając od dnia dzisiejszego, sprzymierzeń­
cy  rozpoczęliby stosowanie szeregu takich środków 
kontrolnych, co do których zgoda została osiągnięta 
Nastęona konferencja międzysojusznicza miałaby się 
odbyć na poazatku listopada br. w  celu zpadania spra 
w y długów międzysojuszniczych. Powyższa propozy 
cję Poincare*go zostaał odrzucona przez Lloyd Geor- 
ge‘a, który z kolei zaproponował udzielenie Niemcom 
niezwłocznie 3-miesięcznego moratorjum. Poincare 
odpowiedział na to  formalnym1 oświadczeniem, że w! 
takim razie musiałby uzyskać zgodę na zaprowadzę 
nie kontroli nad niemieckiemu kopalniami rządowem* 
i domenami leśnemi. W  ten sposób zgody nie osią­
gnięto, pomimo ducha pojednania, ujawnionego nrzez 
Poincare‘go i jego propozycji odrzucema decyzji.

Paryż. (Pat.) Havas P rasa  francuska omawiając 
konferencję londyńską upadek jej jednogłośnie przypi­
suje niepojętej nieustępliwości Lloyd George‘a na 
punkcie zastawów. Żądanie Poincare*go w sprawie za 
staw ów  dzienniki francuskie jednomyślnie pochwalają 
Pochwalają również ogólną postaw ę zajęta przez Po- 
incare‘go i podkreślają jei charakter pojednawczy 
Zauważają przytem>aże Poincare nie mógł iść w  siadł 
za L. George‘m, bez zatraty' w ten sposób najżywo­
tniejszych interesów Francji.

FRANCJA WYDALA NIEMCÓW.

Paryż. (PA T) Wczoraj nastąpiło dalsze w ydala­
nie Nieuiców.-z Alzacji i Lotaryngii.

P « « l  ośfafeczRM!! zlikwtóowiniem
atergts l a w j i u

Poznań. (Pat.) W edług ogłoszonych tu wiadomo- 
| śc? o pnzleb:egu rokowań między Bawarją a Rzeszą 

niemiecką, Baw arja ma znieść najpóźniej do 15 bm. 
wydane przez nią rozporządzenia o ochronie republik, 
a Rzesza oświadczą, że nie będzie uzurpowała sobie 
praw  zwierzchnictwa, przekraczających konstytucyj­
ną kompetencję Rzeszy. Kompetencja poszczególnych! 
pńastw  wchodzących w  skład Rzeszy w sprawach w y  
jątkowej wagi nie może doznać ograniczenia. Z Mo­
nachium donoszą, że Rada ministrów aprobowała 
układ rządu bawarskiego zi rządem Rzeszy i że tylko 
niektóre partje koalicyjne życzą sobie pewnych nie­
istotnych zresztą zmian dotyczących ustaw y o policji 
kryminalnej.

Monachium. (PaT .) Definitywne załatwienie 
spraw y umowy Bawarji z rządem Rzeszy nastąpi 
dopiero w środę. W praw dzie protokół rokowań b er­
lińskich został w  Berlinie podpisany przez Lerchen- 
felda, jednakże baw arska Rada ministrów, która 
obradowała nad tą sprawa w -sobotę przez kilka go­
dzin, nic doszła jeszcze do porozumienia i protokół 
nie został przez nią dotychczas przyjęty. ,

KonSKhf m ię d w  GzEcSosfflw a?Ją 
a tt ałyhansm.

Praga. (Pat.) W edług doniesienia dzienników cze- 
SKicli, zarysow ał się między rządem  czechosłowackim 
a  Stolica Apostolską konflikt. Przyczyną konfliktu 
jest fakt zamianowania przez papieża bez w iedzy rzą­
du praskiego wikarym  anostolskhu T rnayy  dr. *Jan- 
tausa. Papież sprzeciwił się kompetencji rządu czecho 
słowackiego w  sorawie tego mianowania z tern urno 
tywowaniem. że dr. Jantaus mianowany został tylko 
administratorem papieskim, w którym  to wypadku 
rządowi czechosłowackiemu me przysługuje praw o 
veta.
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KONIFC PRZESILENIA WE WŁOSZECH.
P. Cirmeni, senator włoski opisuje w  korespon­

dencji przesłanej „Neue Er. Presse" przebieg przesi­
lenia. f

19 lipca — rozpoczyna — zostało ministerjum p. 
Facta obalone przez dużą więKSzość Izby. Dziś po 12 
dniach przesilenia mamy nowe ministerjum p. Facta. 
Gabinet p. Facia stał się ofiarą tajnego sprzysiężenia 
pomiędzy jedną z najznaczniejszych w  parlamencie 
grup „populari“, k tórzy  należeli do jego większości a 
m ięazy socianstami, którzy dążyli do współudziału 
w rządach.. Większość parlam entarna zmusiła go ao 
ustąpienia nie dopuszczając naw et du glosowania nad 
votum  ufności.

Sposób i szybKość z jaką wywalono ten gabinet 
pozwaiał sądzić, iż obalaiąca go większość posiaaa w  
zanadrzu gotową listę nowego rządu. Rzeczywiście 
jednak stało się inaczej, albowiem przez dwanaście 
dni większości tej rządu utworzyć się nie udało, zaś 
po tym  czasie p. Facta powrócił na krzesło premie- 
rowskie. Kryzys wywołany został w  sposóo nieco 
teatralny, albowiem wiadomość, iż faszyści w Cre­
monie spalili dw a domy deputowanych, jednego z 
pp.rtji popularów; drugiego zaś socjalisty doprowadzi­
ła do gwałtownej sceny w izbie. Zaczęły się wspólne 
wrzaski popularów, socjalistów i komunistów, pokrzy 
wdzony deputowany socjalistyczny zaorał głos i o- 
świadczył, że zniszczono mu wszystko, co posiadał: 
dom rodzinny otrzym any w spadku po przodkach, na 
co odezwały się pod adresem  prezydenta gabinetu 
i ikrzyki „m orderca” i posiedzenie zostało przerwane, 
bcena cala miała cliarakier teatrainy, ponieważ prze 
dew szystkiem  spalono tylko jeden dom, a  pożarem 
nie był on wcale rodzinną własnością deputowanego 
Migiioii, a  natomiast okoliczności by ły  użyte, iako oka 
zia ao ataku na rząd.

oosjaliści i popuiari wywołali przesilenie, aby 
utw orzyć iząd, którego głównem zadaniem byłoby 
awaiczać faszystów. Celu tego nie potrafili iednak 
osiągnąć naw et przy współudziale socjalistów w tw o 
rzonym  gabinecie. Orlando desygnowany przez obie 
te grupy na premiera dwukrotnie w  czasie k ry ty ­
cznym  próbował nadaremnie utw orzyć rząd. Mml on 
azmiar oprzeć swoje m inisterstwo na szerokiej pod­
stawie parlam entarnej i .tworzyć rząd porozumienia. 
Kiedy jednak postanowił przyjąć do gaDinetu również 
przedstawicieli prawicy, musiał z misji zrezygnować, 
ponieważ na asą  kombinację socjaliści i popu 'au  się 
nie zgodzili. Że jecln ik trzy grupy prawicowe (hberaii, 
nacianoliści i faszyści) idą solidarnie razem więc two­
rzenie iządu bez nich lest bardzo trudne, j^ z c z e  dc 
tego nadszedł list od Gioiutiego z 'Jichy, s.v którym 
ten p rz e s trz e lił  przed gabinetem am yidszystycznym , 
więc i powtórnie z misii zrezygnował. Osobistość Bo- 
nomiego, pumimo gorącego poparcia socjalistów i pu- 
polarów spotkała się z ogolną opozpeją. De N ava po­
wołany przez króla nie doprowaaził również do ni­
czego.

Kiedy utworzenie nowego gabinetu okazało się 
niemożliwością musiano wrócić do rządu dewnego. 
Jednak kryzys ten wywołany niepotrzebnie i w  nie­
bezpiecznym okresie przyniósł ciężkie szkody włoskie 
mu parlamentaryzmowi, państwu a naw et grupom, 
które gc  wywoiały. Łatwo jest wskazać na szkody 
jakie poniosły W łochy w dziedzinie politycznej, go­
spodarczej i finansowej. Często powtai zające się 
przesilenia utrudniają wspóudział w  rozwiązywaniu 
wielkich problemów m ięazynarodowych, w  zaw iera­
niu trak tatów  i wreszcie obniżają powagę państw a 
fcagranica.

Również grupy, które wywołały przesilenie, po­
niosły szkodę. A zwłaszcza popolari. Jak  dotąd stron­
nictwu tem u opartem u o potężną organizację kościel­
ną i opiekę W atykanu wiodło się szczęśliwie. P rze­
silenie wywołało ten skutek, że W atykan zmuszony 
został do zdezaw uowania tego stronnictwa w  komu­
nikacie opublikowanym w „O sservatore Romano" i 
spowodował wystąpienie kilku wybitnych popolarów 
z  stronnictwa.

Równocześnie aa! się! odczuć w opinii kram simy 
odruch przeciw  egoistycznej polityce tej partji.

Do wybuchu ostatniego przesilenia popolari liczą­
cy w parlamencie 107 posłów ulegali wpływowi du­
chownego Saurzo. Obecnie zwyciężyła osobistość po­
sła Gasparri, k tó ry  stanął w  opozycji do Sturza.

Również korzyści żaanej z  przesilenia nie osią­
gnęli socjaliści, albowiem celu swego, tj. utworzenia 
rząau antyfaszystycznego, nie dopięli.

■ENWER PASZA W TURKIESTANIE.
„Vosische Ztg.“ drukuje; yartykul gen. Limanna 

von San Jera, omawiającego działalność Envera pa­
szy w  Turkiestanie. Zaznacza on, ze gdy rząd so­
wiecki odrzucił definitywnie żądania współpracy En- 
ver pasza z przyjaciela stał się wrogiem sowietów. 
Wojnę, którą Enver pasza rozpoczął w Turkiestanie, 
khiry obwołał go emirem, ma charakter wojny gue- 
rylasów. przyczem szczęścię wojny jest zmienne. 
Rosja twierdzi, pisze gen. Limann von Sander, że 
Enver pasza otrzymuje od Anglji subwencję pod po­
stacią pieniędzy, broni i amunicji. (PAT.)

NIEPOROZUMIENIE POMIĘDZY ŁOTWĄ A ROSJĄ

Ryga. (Pat.) W  tycn dniach wykonano wyrok 
śmierci na terroryście komuniście Upman-Pnrynie, 
który był umieszczony na liście osób przeznaczonych 
do wym iany za obywateli łotewskich w Rosii. Rząd 
sowiecki w ystosow ał w  tego powodu ostry protest do 
rządu łotewskiego zapowiadając represje w stosunku 
do obywateli łotewskich w  Rosji. Rokowania w  spra­
wie wym iany więźniów pomiędzy Łotw ą a Rosją so­
wiecka. zostały przerwane.

Moskwa. (Pat.) Z powodu stracenia komunisty 
Puryna doszło do demonstracji przed poselstwem io- 
tewskiem. Milicja sowiecka przybyła na mie.,sce w 
godzinę po demonstracji. Poseł łotewski zgłosił ener­
giczny protest u rządu sowieckiego.

ROZŁAM W ROSYJSKIEJ PARTJI 
KOMUNISTYCZNEJ.

Moskwa. (Pat.) W  rosyjskiej partji komunistycznej 
zarysow ał się głęboki rozłam w związku z konferencją 
w  Hadze. Na czele lewego odłamu partii stoi Trocki, 
którego popiera komitet w ykonawczy Ispołkom 3-ciej 
międzynarodówki. P raw e skrzydło partji kom unisty­
cznej z Rekowem, Ciurupą, Laninym, Kamieneweny i 
Riazonowem sroi na stanowisku konieczności współ­
pracy  z partiami socjalistycznemu Ten właśnie odłam 
partji komunistycznej występuje przeciwko skazaniu 
socjal-rewolucjonistów.

Z ROSJI.

M«skwa. (PAT.) Zjazd wyznav ców tzw. „ży­
wej cerkwi-' uchwalił, że najwyższą instancją w spra 
wach cerkiewnych będzie sobór, zw oływ any co 3 
lata. Organem wykonawczyni zarząd cerkiewny w y­
bierze będzie mianował swoich delegatów przy ra ­
dach parafialnych. Zjazd wyznawców „żywej cer­
kwi" postanowił skasować wszystkie klasztory i 
wprow adzać bractw a pracy. Mnichom ma być do­
zwolone wstępowanie do duchowieństwa białego. 
Zjazd powziął uchwałę, że duchowni nie mają od­
prawiać modłów za patriarchę Tychona.

RADA LIGI NARODÓW ZBIERA INFORMACJE 
O ROSJI.

, Genewa. (PAT.) Sekretarjat Rady Ligi Narodów 
w ystosow ał do poszczególnych państw, będących 
członkami Ligi okóinik, w którym  zw raca się z pro­
śbą, aby rządy przysłały do sekretariatu Ligi wszel­
kie informacje dotyczące Rosji, a więc stanu rolni­
ctwa, gęstości zaludnienia i wzrostu ludności. Infor­
macje te dotyczyć mają zarówno republik sowie­
ckich. jak i repnolik sprzymierzonych. Rada Ligi Na­
rodów postanowiła upoważnić sekretarjat Ligi Na­
rodów do opracowania w formie tabel statystycz­
nych wszelkich informacji, jakie można będzie uzy­
skać w celu gruntownego .zobrazowania obecnej sy­
tuacji w  Rosji. Skoro prace te będą wykonane utwo- 
rzoan zosianie komisja rzeczoznawców, która zajmie 
się zbadaniem zebranych dokumentów i ustaleniem 
stosunku między sytuacją w Rosji a odbudową 
Europy.

Londyn. (PAT.) „Daily Chronicie" donosi z Ge­
newy, że am erykańska misja pomocy dla głodnych 
w Rosji postanowiła ograniczyć sw a działalność w 
Rosji, z powodu tego, że zbiór tam źapewnia się do­
brze. Misja oświadczyła, że będzie prowadzić dal­
szą swą akcję w walce z epidemiami i z chorobami 
dzieci, wynikającemi z głodu.

Praga. (PAT.) Biuro III. Międzynarodówki odro­
czyło termin zwołania drugiego Kongresu Ił. Między­
narodówki, wyznaczony pierwotnie na październik, 
a to w tym celu, aby umożliwić zwołanie kongresu 
światowego na szerszych podstawach. Powzięto u- 
chwałę, wedle której wykluczoną jest jakakolwiek 
współpraca 'z partją komunistyczną. Przyjęto rezo­
lucję, protestującą przeciwko wyrokom moskiew­
skim. pozatem przyjęto do vi iadomości fakt utwo­
rzenia komitetu dla zbadania stosunków gospodar­
czych w Niemczech.

Z IRI ANDJI.

Leafieid (Pat.) Wedle komunikatu kw atery  głó­
wnej w  Dublinie, woiska rządowe które weszły do 
Cork zostały powitane owacyinie przez ludność. Woj 
ska republikańskie wycofały się w  nieładzie przed 
odejściem podpalili gmachy koszar, niektóre gmachy 
rządowe i trzy  mosty. Po stronie wojsk rządowych 
jest 7 zabitych i wielu ranionych. Po stronie wojsk re 
publikańskich 6 zabitych 20 ranionych. 50 żołnieizy 
wojsk republikańskich wzięto do niewoli.

KONFERENCJA W SPRAWACH BLISKIEGO 
WSCHODU.

Konstantynopol. (PAT.) Alianccy komisarze o- 
mawiali na wspolnem posiedzeniu sprawę zwołania 
konferencji wstępnej w celu przedyskutowania kw e­
stii bliskiego Wschodu. Jako siedzibę tej konferencji 
zaproponowano Wenecję.

Wiedeń. (Pat.) „N. W r. Tagblatt" donosi, że w e­
dług informacji berlińskich, na wyniki konferencji lon­
dyńskiej oczekują z natężoną uw agą na bhskim 
W schodz’e. Obawiają się tam, że zerwanie konferen 
en wpiynie bardzo poważnie na rozwój wypadków 
na bliskim Wschodzie. Koncentrację znacznych sił ke- 
malistycznych koło Ismid komentują podobno w  Gre 
cji jako zamiar opanowania Konstantynopola przez 
Francie.

ZE SLASKA.

Katowice. (AW.) W Ligecic pow. pszczyńskim 
nawiązało się olbrzymie przedsiębiorstwo, składa-* 
jące się z fabryk mebli i tartaków f n a  którego, czele 
stanął Korfanty, jako prezes Rady nadzorczejr-A",

Katowice. (AW.) Dzienniki niemieckie donoszą, 
że przy przechodzeniu z Polski na niemiecką część 
Górnego Śląska władze polityczne niemieckie są u- 
poważnioiie do rozstrzygnięcia we własnym zakre­
sie czy dokumenty przechodzącego są wystarczające.

Katowice. (AW.) Dyrekcja kol. w  Katowicach 
otrzym a w najbliższym czasie 50 dobrych lokomo­
tyw  w raz z przynależnym taborem. Przyczyni się 
to do znacznego polepszenia obrotu wagonów na 
Górnym Śląsku.

Katowice. (AW.) Dzienniki donoszą z Berlina, 
że rząd niemiecki twierdzi, jakoby 1600 Niemców zo­
stało silą uprowadzonych na polską częśc Śląska i 
tam dotychczas przymusowo pozostawało. W iado­
mość ta jest nie prawdziwa,

Katowice. (AW.) Dnia 13 bm. odbyło się tutaj 
posiedzenie byłych pracowników plebiscytowych, 
które zagaił dr. Kaz. Rakowski. Załatwienie projektu 
zawiązania związku bezpartyjnego odłożono na póź­
niej.

Katowice. (AW.) Dnia 14 bm. w Bielnowicach 
zdołano w ostatniej chwili udaremnić zamach na 
państw ow ą kopalnie węgla. Aresztowano jednego z 
robotników w chwili gdy wiercił dziurę w kanale 
pod łaźnią dla robotników. W  śledztwie wyszło na 
jaw. że wspólnie z towarzyszami chciał on wysadzić 
łaźnię w powietrze. Podobnie miały być wysadzone 
maszyny do wydobywania węgla i elektrownia. Za­
machu chciano dokonać w- momencie, gdy robotnicy 
znajdowali się pod ziemią. W szystkich winnych are­
sztowano. Aresztowani przyznali się, że należeli do 
„Orgcschu" Za wysadzenie kopalń miał im „Or- 
gcsch" wypłacić poważną sumę pieniężną.

KONIEC STRAJKU ROLNEGO W POZNANSKIEM.

Poznań. (AW.) Dziś 0 godz. 6 rano w myśl ukła­
du zaw artego za pośrednictwem m inistia pracy  Da- 
rowskiego pomiędzy robotnikami rolnymi a  ziemiana­
mi, robotnicy rolni powrócili na całyn terenie woje­
w ództw a du pracy.

Londyn. (PAT.) Z Aten dunoszą, że na linji Cza- 
taldży utw orzoną została strefa neutralna

W arszaw a. (PAT) Na miejsce powołanego do mi­
nisterstw a spraw zagranicznych w W arszaw ie radcy 
legacyjnego poselstwa polskiego w Wiedniu dra Ma- 
rjana Henzla, został mianowany rade:; legacyjnytn 
dotychczasowy pierw szy sekretarz legacyjny dr. 
Karo] Romer.

Kraków. (Pat.) Z powodu dzisiejszej rocznicy 
zw ycięstw a nad. W isłą, załoga krakow ska urządziła 
mszę połową na błoniach Rakowickich. W czoraj wie 
czorem orkiestry odegrały na Rynku przed główną 
w artą capstrzyk, poczem przeciągały ulicami miasta 
Dziś po poiudniu w  koszarach wojskowych odoyły się 
się odczyty, zawody sportowe i zabaw y żołnierskie.

Moskwa. (PAT.) Delegaci polscy przystąpili do 
odbioru w Możyrzu maszyn fabryki formerów Gzu- 
dnera. P race odbiorcze potrwają około 10 dni.

, Wiedeń. (Pat.) „N. W r. Tagblatt" donosi z Buka­
resztu, że rząd rumuński skonfiskował majątek b ar- 
cyksięcia Józefa, obejmujący 39.000 morgów. Konfi­
skatę opiera rząd rumuśsi na artykułach traktatów  w 
St. Germain i Trianon.

Praga. (Pat.) BK. „Pondelnik" donosi, że w  sobo 
tę zwolniono 400 robotników z fabryk witkowickich. 
Gdyby przesilenie trwało dalej, to w  najbliższym cza 

. sie ma być zwolnionych dalszych 300 robotmków.
Rzym. (PAT.) Z Gordonc Riviera donoszą, że 

D‘Annunzio w willi swej Cargnano potłukł się tak 
nieszczęśliwie, że odniósł poważne rany na głowie

Rzym. (Pat.) Stefam. O wypadku D‘ Annunzń po 
dają dziennki, że z powodu upału wychylił się przez 
okno swoiego mieszkania, chcąc zaczerpnąć świeżego 
powietrza, i w tedy dozna* zawrotu głowy, skutkiem 
czego spadł z okna, raniąc się w  głowę.

Dziś we środę 16 b m . w IO M S S E  S*I£W -.
(Sziafc Komediantki? wzuszają- 
cy dram at w 6 aktach w gł. roli 
itmbienica publiczności Lya Mara
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Jlięzwyklę efektowny salonowy dramat 
w 5 więlkich aktach p. t

Wielki Męczennik Uczucia.
( M O Z A R T )

wvświeilaja onecn^ Kopernik i Uciecha.
Pensjonat „PG-uCHIy-D' Batorego 34, po­

koje z całem utrzym aniem . n313°

do szkółki freeblowskie] i 4-tej 
p l T  , k lasy, ludowej w szkole H e le n y  

M a k o w ie c k ie j  Na Bajkach 1. 27 od 23 sier­
pnia między 11 — 1 przedp, i 3—5 p pot. n3378

Dumał !)r. LsidsK Waniek
w Przemyślu., W ybrzeże PtłsudzMpgo 1.

n3534

L w ó w ,  ! 6  s i e r p n ia .
r E A m  WIELKI-

We w torek  15 sierp.tia o g. 7-30 „Romans".
We środę 16 sierpnia o  g." 7'30 „R om ins" .
We czv .a r t tk  17 sierpnia o g. 7'30 „Romans".
W piątek 18 sierpnia o  g. 7'JO „Romans".

ItiA T R  MAŁY.
T eatr  zamknięty.

APCLŁ.O- Dziś „Kobieta bez serca"  d ram at w 6 kat.

— Reprezentacja Sztuki na II. Targach. Dla go­
dnego zareprezentowania Sztuki Polskiej, całego ob­
szaru Polski, przy sposobności U. Targów W scho­
dnich, utw orzył się we Lwowie Komitet W ystaw o­
w y Sztuki Polskiej, który ma na celu skupienie naj­
wybitniejszych współczesnych prac z zakresu m a­
larstw a sztalugowego, rzeźby i przedmiotów, które 
w zestawieniu w ystaw ow em  z wymienionemi, da­
wałyby piękne, ogólne wnętrza, jak kilimy, dywany, 
terrakoty, hafty itd. Pow yższe przedm ioty przezna­
czone zostaną do rozsprzedaży za zgodą właścicieli, 
Mając na uwadze reprezentacyjny cel przed zagra­
nicą, upraszamy artystów  plastyków, jak i w ytw ór­
ców dalszych wymienionych przedmiotów, chcących 
być zareprezentowanymi, do wzięcia udziału w  tejże 
wystawne.

Nadmieniamy, że co do kilimów', haftów, naj­
chętniej widziane będą roboty ręczne (np. kobiece) 
o motywach krajowych. Zgłoszenia przyjmuje Komi­
tet — Lwów, ul. św. T eresy 4 najdalej do dnia 22 
sierpnia, podając dokładnie, daty, tyczące się pracy 
(eksponatu) imię i nazwisko autora lub firmy, a to 
celem wygotowania katalogu i zażądania wysyłki 
wybranyclt ze zgłoszeń przedmiotów i podania spo­
sobu wysyłki, ubezpieczenia itp. Podać również żą­
daną cenę, która zostanie przesiana po sprzedaży, 
w dniu zamknięcia Targów'. — Apelujemy do arty ­
stów, aby uświetnili tę reprezentację poważniejszemi 
swemi pracami. — Za Komitet: Stawińska — W ar­
szawka, Noskowska — L.wów, W oyarth — Kraków.

— Na dochód budowy Ii-go Domu Techników we 
LwOwie odbędziecie dnia 19 bm. w sobotę ó..godz. 
5-tej popołudniu pod protektoratem  JW Pana K. Bar- 
wicza i JM. Rektora Politechniki dr. M. T. Hubera 
wielka zabawa ogrodowa w Parku zabawkowym w 
Brzuchow'icach.\Komitet przygotowuje liczne niespo­
dzianki. O godzinie 12-tej w nocy specjalny pociąg

z Brzuchowde do Lwowa. W stęp od osoby 500 mkp., 
akademicki 200 mkp.

— Jak sjoniści spędzają czas w uzdiowśskaeh. Jak 
donosi „Tugblat" w jednym z ostatnich numerów, 
licznie reprezentowani w miejscu klimatycznem Nie- 
ntirowie sjoniści urządzili zgromadzenie sjonistyczne, 
na co oburzyła się niepolitykująca część żydów tam ­
tejszych, zwłaszcza chasydzi, starając się przeszko­
dzić sjoiństom w  politykowaniu. Roznamiętnieni je­
dnak sjoniści nie dali za wygraną, wszczęli walkę ze 
swymi prześladowcami, a uzyskaw szy przewagę nad 
nimi, powyrzucali icn z lokalu zgromadzenia. Czy na 
to trzeba aż jechać do Niemirowa?

— Mieszkańcy okolicy Nowego Św iata i ul. Na Baj­
ki z radością przyjęli zainteresowanie się M agistratu 
ich dzielnicą. Od dłuższego czasu furmanki zwozą 
tłuczony kamień a liczm rzesza robotników zajrcuie 
się przeprowadz^nieu. do porządku ul.c chodników, 
które do niedawną w czasie deszczów przedstawiały 
jedno wielkie joz i^o . PoiadaHerrfcy było, ażeby Ma­
gistrat wezwał właściciela realności na rogu ul. Mu­
rarskiej i Na Baiki do usunięcia gruzów jakiejś starej 
cha‘upy, po których dziwme skoki w ykonj'w a stado , 
kóz pędących własnością okolicznych mieszkańców',

— Paszporty zagraniczne a obowiązek służby woj­
skowej. Jak donoszą z W arszaw y, stosownie do w pro 
wadzonych przez władze woiskowe zmian uzyskiwa 
nie w powiatowych komendach uzupełnień zezw o­
leń na wyjazd zagranicę dla mężczyzn w  wieku niżej 
lat 18 fest zbędne. W  związku z potcyższem  m ężczy 
zni, obyw atele polscy w  wieku od lat 18 do 40 w łą­
cznie, a z chwilą ogłoszenia mobilizacji od lat 18 do 50 
włącznie, posiadający zaś stopień oficerski do lat 60 
o ile nie zostali zupełnie zwolnieni od obowiązku służ 
by wojskowej, winni każdorazowa, prz ystaraniu się 
o w yjazd za granicę, przedstawić zaświadczenia 
w ładz woiskowych (powiatowej komendy uzupełnień, 
stw ierdzające ich stosunek do służby wojskowej.

— Now y środek przeciw g r u t l i w  t. zw. A n g io iy m - 
phę, wynalazku Dr. R O 'J5  z Paryża, ap likowaną we F ra n ­
cji od szeregu lat a o s ta tn io  w yprónow aną przez 12 m ie­
sięcy na klinice prof. O r tn e ra  w Wiedniu z dobrymi wyni­
kami (zobacz W. KI. W ochenschrift  Nr. 24/922) stosu je  się 
od pew rego czasu w Polsce po raz pierwszy w  S a n a t o r ­
i u m  !m. Or. Dłuskich w  Zakopanem . P ie rw sze  objawy 
co  zastosow aniu  angiolymphy okazały  się bardzo z a d o ­
walające. 3479

— Kursa języka esperanto dla urzędników pań­
stwowych. Jak wiadomo, delegaci 13 państw pod­
pisali w Lidze Narodów wniosek o wprowadzenie 
esperanta w powszechne użycie we wszystkich pań­
stwach, należących do Ligi. W  związku z tern znaj­
dujemy w num. 30 Dziennika Urzędowego M inister­
stwa Poczt i Telegrafów z dnia 22 lipca br. pod licz­
bą 28737 Pr. następującą notatkę-

Ze względu na zbliżający się 15-ty m iędzynaro­
dowy' kongres esperantystów, który odbędzie się w 
roku 1923 w W ąrszawie, urządza się na życzenie z 

»wielu stron przez pocztowców w yrażone pisemny 
kurs języka esperanto dla wszystkich urzędników i 
funkcjonariuszy. Uczestnicy kursu po złożeniu opłaty 
kursowej w wysokości 2000 mkp. otrzymają samo­
uczek języka esperanto, podzielony na 10 lekcyi, po- 
czem tłórnaczą kolejnov zaw arte  w samouczku ćwi­
czenia i nadsyłają swe wypracowania pod adresem 
pro-f. L, Kronenberg, Bydgoszcz.

Nadsyłane wypracowania zw raca kierownik kur­
su uczestnikom tegoż po dokonanej poprawie błę­
dów. Opłatę kursową przesyłać należy pod adresem: 
PKO. W arszawa, konto nr. 41.059 (piof. Kronenberg).

— Komitet „Straż mogił żołnierzy Dolskich" ' wi

JACK LONDON. 14)

PofomeL: lEc Coy’a.
NOM ELA.

Tymczasem statek „Pireneje" staw ał się o tw ar­
tym , płomienistym piecem, z którego buchał niezmier­
ny słup dymu: wznosił się wysoko ponad maszty 
i zupełnie zakrył przednią część okrętu. Mc Coy zaś 
pod osłoną żagla tylnego masztu, dalej usiłował spro­
stać zadaniu przeprowadzenia okrętu poprzez zauł­
ki cieśniny. Ogień tymczasem rozszerzał się po po­
kładzie od miejsca eksplozji, podczas gdy bujająca 
górna część żagli masztu głównego podniosła się w 
powietrzu i znikła w płomieniu ognistym. Na przo- 
dzie okrętu zaś żagle musiały jeszcze ciągnąć niena­
ruszone, choć ich nie mogli widzieć.

„Oby tylko wszystkie żagle nie spaliły się, za­
nim jeszcze zdołamy przepłynąć cieśnino" westchnął 
kapitan.

„Przepłyniem y" zapewniał go z zupełną ufno­
ścią Mc Coy. „Jest dość czasu. Okręt musi przepły­
nąć. A raz dostawszy się do środka cieśniny, będzie­
my go popychali naprzód, to uchroni nas od dymu 
i od rozszerzania się ognia".

Ognisty język wspiął się w górę, po tylnym ma­
szcie, liznął żarłocznie najniższą część żagli i zginął. 
Kawałek płonącej liny spadł prosto na kark kapita­
nowi Davenport. Ten jakby żądłem osy ukłuty szyb­
ko dosiegnął go ręką i zrzucił na ziemię.

„Jak teraz płyniemy, kapitanie?"
„Z północnego zachodu na zachód".
„Kieruj pan z zachodu na północny zachód".
Kapitan Davcnport zakręcił koło we wskazanym 

kierunku.

„Teraz na północ".
„Jest już".

„A teraz na zachód".
Powoli, punkt za punktem, statek wszedłszy mię­

dzy laguny, zakreślał koła, któró-go pchały z  w ia­
trem naprzód, i punkt po punkcie, z całym spokojem, 
jakby miał tysiąc lat czasu przed sobą, Mc Coy w y­
śpiewywał odnośne zmiany kursu.

„Jeszcze jeden punkt, kapitanie".
„Jest już".
Kapitan Davenport zakręcił parę sprycb, oarkę- 

cil znowu i znów zahamował.
„Praw ic stoi".
„Dobrze".
Mimo faktu, że teraz w iatr był z  tyłu okrętu, 

gorąco było tak intenzywne, że kapitan Davenport 
musiał wym ykać się ciągle do budki z komuasem, 
opuszczając koło, i coraz to jedną lub drugą ręką 
w ycierał lub ochraniał obrzmiałe policzki. Broda Mc 
Coy‘a zbiegła się i skurczyła, a dotykając nosa tam ­
tego, zmuszała go do pilnej uwagi na Mc Coya. Ka­
pitan Davcnport puszczał koło sterow e raz po raz, 
by wierzch rąk obetrzeć o spodnie. Jeden żagiel po 
drugim na tylnym maszcie znikał w powodzi ognia, 
zmuszając obu mężczyzn do przykucnięcia i zasło­
nięcia tw arzy.

„Teraz-, rzekł Mc Coy, rzucając okiem przed 
siebie na płytki brzeg, „cztery punkty, kapitanie i 
niech ptynie".

Kawałki i obrzynki płonących lin i żagli padały 
około nich i na nich. Gryzący dym z kurzącego się 
kawałka liny u stóp kapitana wprawił go w  gwałto­
w ny atak kaszlu, podczas którego jednak pracował 
jeszcze przy Kole.

Statek uderzył o lad, przód jego podniósł się, i 
zgrzytnął lekko, jakby rnając stanąć. Deszcz płoną­
cych ułamków, skutkiem uderzenia o ląd, spadł na

\A inniKach urząuził dnia 6 sierpnia w  ogrodzie To w. 
„SoKót" festyn na dochód postawienia pomnika pa- 
miątknwego na grobie poległydb bohaterów  Polaków, 
którzy nie z musu, lecz z własnej woli iaku ochotnicy, 
z miłości dla Ojczyzny złożyli w  ofierze sw e młode 
życie. Ulewny deszcz nie pozwolił przybyć sąsia­
dom naszym dzielnicy Łyczakowskiej, którzy obe­
cnością sw ą stale nas zaszczycają i kasę naszą zasi­
lają, pomimo tegc jednak ludność tuteisza świadoma 
celu spieszyła z groszem i dochód! w ynosi około 
200.000 ML.

— Podwyższenie opłaty za zamawiane miej'sca w 
pociągu. Od 1-go września br. opłata za zamówienie 
sobie z góry miejsca siedzącego w wagonie (tzw. 
„Platzkarte") wynosić będzie jedną piątą część nale- 
żytesci zwykłego biletu kolejowego.

Go trcSlii łecf.nicy i M s t y  
na Sórzs M e r t ie j ?

(S.) Minęło cztery miesiące od czasu przystąpie­
nia techników do budowy II. Domu Techników w e 
Lwowie. Z niewiarą w możność przeprowadzenia 
tego przedsiębiorstwa przyjęła je opinja publiczna do 
wiadomości. I dziś jeszcze, kiedy Komitet Budowy 
dość skąpo obdarza prasę wiadomościami o postępie 
pracy na buuowie wielu me chce uw ierzyć w to, że 
dom ten stanic jeszcze przed zimą pod dachem.

Przed kilku dniami miałem możność zasiągmęcia 
bliższych informacyj o stanie robót na budowie oraz
0 pracach Komitetu, których rezultat przedstawia się 
dzisiaj w prost imponująco.

PrzedewszystKiem muszę podkreślić jeden zna­
mienny fakt. Oto robotnicy m urarscy pracujący przy 
II-gim Domu samorzutnie zobowiązali się pracow ać 
3 godziny tygodniowo za darmo, w obec czego dzień 
roboczy trw a o pół godziny dłużej. Wspomnianym 
robotnikom za ten czyn godny poczucia obywatel­
skiego należy się pełne uznanie.

Na miejscu budowy wiele się zmieniło. W yko­
nano już najcięższe roboty ziemne, a z wszystkich 
row ów  fundamentowych zaczyna „ząbkować" czer­
wony zrąb murów, rosnący szybko z dnia na dzień.

Nadzwyczaj sym patyczne wrażenie przedstawia 
widok studentów Politechniki ubranych w  niebieskie 
robocze bluzy z kiclnią i młotkiem w  ręku, układa­
jących pod kierownictwem fachowych robotników 
cegły pod swój w łasny dom.

Dotychczas poważną przeszkodę w postępie prac 
stanowił brak gotówki. Obecnie jednak dzięki usil­
nym staraniom  komitetu w  W arszaw ie udato się u- 
zyskać subwencję kilkudziesięciu imljonów, wobec 
czego, jak zapewnia p. radca Zachariasiewicz pod 
zimę Dom stanie pod dachem. Komitet przygotowuje 
wielką akcję za zbieraniem funduszów w  czasie „Tar­
gów Wschodnich". Już teraz pojawił si£ piękny trój­
barw ny afisz, nawołujący społeczeństwo do ofiarno­
ści. Dotychczasowa pomoc społeczeństwa przedsta­
wia się w  sumie około 40 miljonów mkp. Oczywiście 
jest to zaledwie drobna część ogólnej sumy 300 mi­
lionów mkp., jaka jest potrzebna do ostatecznego 
wykończenia domu.

Komitet zw raca się z gorącym apelem do całego 
społeczeństwa, by  pospieszyło z w ydatną pomocą 
■lwowskiej młodzieży technickiej, składając datki po 
Redakcjach dzienników lwowskich, w  Banku Hipo­
tecznym, oraz w lokalu Komitetu przy ul. Leona 
Sapiehy 1. 55 od godz. 9 do 15-ei.
■■ f ■limu i ■■ irwa—mimmmmm—amammaiJimaaummimmrmmmm.w— iwwiumb— ■ " pi
nich. Okręt zaś znowu ruszył naprzód i znów po raa 
drugi uderzył o ląd. Dnem zaś kruszył łamliwe ko­
rale, podniósł się i uderzył po raz trzeci o brzeg

„Tw ardy brzeg", rzekł Mc Coy. „T w ardy?", 
zapytał cicho znowu minutę później.

' „Nie da odpowiedzi", odrzekł tamten.
„W szystko dobrze. Statek buja". Mc Coy po­

patrzył w  bok. „Miękki, biały piasek. Nie mógłbym 
chcieć nic lepszego. Piękne-legowisko".

Gdy statek „Pireneje" odwrócił rufę od wiatru, 
straszna chmura dymu i płomieni buchnęła Kapitan 
DavenpoH opuścił ster na poły już ginąc. Dosięgną! 
krawędzi łodzi, poczem spoglądnął na Mc Coy‘a, 
który stał z boku, by  go puścić naprzód

„Pan pierwszy", krzyknął kapitan, chw ytając 
go za ramiona i prawie go cmgnąc po żaglu. Leca 
płomień i dym był zbyt straszny, to też szedł zaraz 
za Mc C oyem , obaj wspinali się po hnie i razem 
opuścili się w doł. Jeden z majaków zaś, nie czeka­
jąc rozkazu, przeciął linę. Wiosła, trzym ane w pogo­
towiu, uderzyły o wouę i łódź odbiła od statku.

','P iękna przystań, kapitanie", mruczał Mc Coy. 
spoglądając za siebie.

„O tak, piękna przystań, a ja ci dziękuję z ser­
ca", brzmiała odpowiedź.

T rzy  łodzie odbiły ku białemu wybrzeżu złóż 
koralowych, a za niemi, na wierzchołkach drzew  ka­
kaowych, widać było z Dół tuzina dumków z traw y
1 z kopę lub więcej zbudzonych krajowców, spoglą­
dających szeroko otwartemi oczyma na pożar, który 
nawiedził ich kraj

Łodzie uderzyły o ląd, a oni wyskoczyli na 
brzeg.

„A teraz", rzekł Mc Coy „muszę patrzeć, jakbjr 
się dostać z powrotem  do PitcairuT

K O N I E C .
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Cztoł e k o n o m ic zn y.
Pcaukcja personalu lwowskiej dyrekcji kolejo­

wej, Redukcja personalu lwowskiej dyrekcji kolejo­
wej przedstaw ia się jak następuje: zostało zwolnio­
nych od dnia 1 listopada 1921 r. 200 sił kobiecych, 
na em eryturę przeniesiono od dn. 1 stycznia 1922 r. 
około 200 pracowników, którzy mają przepisaną licz­
bę lat służby publicznej. Skutkiem wielkiego zapo­
trzebowania w dyrekcjach: gdańskiej, poznańskiej i 
na G. Śląsku, wielu pracowników zostało przydzie­
lonych do powyższych dyrekcyj z dyrekcji lwow­
skiej. Obecnie daje się zauważyć brak aspirantów i 
inżynierów. Dyrekcja dostała pczwolenie na przyję­
cie 30 aspirantów.

W polskiej części Górnego Śląska wydobyto o- 
gółem od 1 lipc.a br., z wyjątkiem kopalni państw o­
wych 1,3S1.815 ton węgla, co odpowiada przeciętnej 
produkcji dziennej 73.194 ton. W agonów zażądano 
134.741, dostarczono 93.944. (AW.)

Waluta rumuńska. Od niejakiego czasu kurs lei 
zaczął się podnosić na wszystkich giełdach zagra­
nicznych. Na giełdzie bukareszteńskiej i innych gieł­
dach rumunsKicli, opanowanych przez spekulantów, 
grających na zwyżkę m arki niemieckiej, -ruch ten 
zaznaczył się z pewnem opóźnieniem. W  końcu je­
dnak opor spekulantów przełamano i na giełdach ru­
muńskich spadły w aluty obce, a szczególnie marka 
niemiecka. W ostatnich dniach za franka francuskie­
go płacono już tylko 10— 11 lei, za m arkę niemiecką 
13— 14 lei za 100. Przyczyna tak gwałtownej zwyżki 
kursu dotychczas jest niezupełnie jasna. Coprawda, 
obecny stan finansowy Rumunji me usprawiedliwiał 
poprzedniego nizkiego Kursu lei. Obecne urodzaje są 
bardzo dobre i zapewniają możliwość znacznego w y­
wozu zboża. Nie zaszło jednak nic takiego, co mo­
głoby bezpośrednio wyw ołać gwałtowną zmianę w 
stosunku do w aluty rumuńskiej na giełdach europej­
skich, gdzie, jak np. w Pradze, kurs lei w  przeciągu 
tygodnia podskoczył o 300 procent. Natomiast w w e­
wnętrznych stosunkach ekonomicznych Rumunii .na­
gły wzrost kursu w aluty wywołał bardzo niebezpie­

czne wstrząsy. Na giełdzie wewnętrznej musi zaw a­
żyć ruina spekulantów walutowych, z których wielu 
potraciło całe majątki. Na głównych giełdach z d o ż o -  

wych, jak np. w  Brailc, ceny zboża spadły o 3 - -4 
tys. lei na wagonie. Zarazem sygnalizują ze w szyst­
kich stron zanik transakcyj zbożowych. I w  innych 
dziedzinach handlu daje się odczuwać zastój i spa­
dek cen towarów. Gwałtownie spadają hurtowe ce­
ny na cukier, naftę itd. W szystko to w ytw ai za ciężko 
sytuację dla licznych hurtowników i na giełdzie mó­
wią o nieuchronnych bankructwach. Jednocześnie 
gitłda papierów wartościowych no+uje spadek kursu 
prawie wszystkich akcji, a głównie akcji przedsię­
biorstw naftowych. Na ogól osoby kompetentne tw ier 
dzą, iż podobnego kryzysu nie przeżyw ały finanse 
i handel rumuński od czasów wojny.

Oć dnia 16 do 22 bm. obowiązywać będzie w  
Niemczech agio w stosunku 14.400 za 100 (obecnie 
11.900). (AW.)

Koszty utrzymania w Niemczech podniosły się 
w ciągu lipca o 32 proc. wobec 9,2 proc. w  czer­
wcu. (AW.)

KUI NO I SFRZEDAZ.
K n n p l n e y p  filcowe, aksam itne, prze iobki poleca maga- 
l l u U w . 11000 zyn Eugenji Drojowskiej Halicka 20 I. d. 

___________________________________________________1791
P m p n r i i ' 1  Sljk ' er* damskich Rozalji Bourdon, Lwów.Ru- 
r i u w u w l U a  tomskiego 8, sprzedaje  wszelkie formy, na 
żądanie  fastryguje, oraz kurs kroju i szycia. 5210

r r t j l l j ,  pod parkiem,- kom fort  pełny, 7 pokoi z przynale- 
U/lIlCl żytościami wolne, z kom fortem , e leganckiem urzą­
dzeniem, zaraz do  sprzedania .  D om  m urow any  z m iesz­
kaniem i sk lepem  we wsi pod Lwow em za.' 2,000.000 Mp. 
zaraz  do  sprzedania .  Willa w okolicy Żółkw i w bardzo 
ładnem  po łożen iu  tan io  do sprzedania .  Biuro „EW OLU TA ” 
Ossolińskich 11. 3570

f i H r n i f l l P  ^ ap r,a łóżka , ręczny haft z jedwabiu robo ta  
W a l i l i  lU i  k lockowa, rzecz prewdziwie este tyczna — uni­
kat  — tylko dla bardzo  zamożnych okazyjn ie  do sp rze ­
dania. vviadomość z grzeczności „EWOLUTA" O ssoliń­
skich 11. 3569

S l ó i i m n n p  sztuczne zęby, precjoza, zło to , s rebro , klej- 
( J u y W a i lw  noty, perły, kupuje, wypłacając najwyższą w ar­
tość. Strauch, juDiier, Lwów, Legjonów 29. 3565     7 ;---------
t p n f e u r n i P  Strugarki, Wiertarki, Heblarki, Piły taśm ow e 
I  u n a l  i . iw ,  Cyrkularki, Wielokrążki, Windy, Transm isje  

Pasy  poleca „P ilo t” Lwów B atorego  4. 1721

ThUPfMJ m{yóskie, Ł u sz c z a rk i  „R ex“, Ą s p i r a to ry  o raz  
' J *  wszelkie maszyny i przybory młyński0 poleca 

„R G lin L u s t r ia "  S. A. Lwów, Fredry  9, te lefon o53. D o s ta ­
wa natychm ias tow a ze składów we Lwowie. 3342

mmmnmt PO SADY POSZUKIW ANE. ■— .

P o s ł u j ę  Mam średnie  w ykształce­
nie i uzdolnienie techniczne. Pod „Z a ro b ek "  w Admini­
stracji.  3511

Poszukuję poaóy leśniczego
Administracji pod „Stały 29”.

rewi- 
szenia  uo 

3512

NAUK A I WYCB.OWANIE.
r t w o f lp i ł ł i f j  udziela lekcji z zak resu  klas 
HnaUbillm Specjalność ję. yki. Łaskawe 
AJm. S łow a P pod „Z dolny”.

gimnazjalnych, 
zgłoszenia  do 

3558

francuskiego, angielskiego, niemieckiego, włoskiego, 
I l U r a  hiszpańskiego początkujący i korespondencji h a n ­
dlowej udzieia Rutkowski, Zyblikiewicza 41 3473

M I E S Z K A N I A .
P l f r n i  elegancki odnajmę zaraz  przyjeżdżającem u dystyn- 
r U i i L j  gowanemu zam ożnem u Panu. Z głoszen ia  bm io  
dzienników Schrera  „Komfort". • " ____________________________________________  3571

wynajmie łaany pokój we Lwowie, bezdzietnemu
 małżeństwu o trzym a d a .m o  pokój z u trzymaniem
przez miesiąc w Iwoniczu. Z głoszen ia :  Snop. Badenich 9.

  _  _ 3489
In , .  pensjonat „Ustronie" p. T eodurow iczow ej
Iwtilliwu oiwaity  do końca września pokoj z u trzyma­
niem 30C0 Mp. dziennie. 3494

ROŻNE D O N IE SIE N IA .
lYJptźpy117HJ1 38 *e Psza rządow e stanowisko, pragnie 
I t jiędwuyŁJila  znajom ość z miłą, inteligentną, sympatycz­
ną bujnie rozwiniętą panną lub w dow ą w  celu matrymo- 
nialnvm. N ieanonim ow e zgłoszenia  wraz z fo tog raną  (za 
z w ro t  dyskrecję ręczę s łow em  r.onoru) do Administracji 
Dziennika pod „Sympatja i przyjaźń". 3546

M '
M agistrat m iasta  FTużany (Polesie) o g ła sza  

konkurs na 2 posady nau czycie lsk ie
(jedna z  tych posad kierownika! w piywatnem gim nazjum  
miejykiem typu humanistycznego z jęz. wykładowym pol­
skim, klasy IV, V i Vk Wymagane kwalifi Nacje dc szkół 
ś r e d n ic h : 1) Jęz. polski i histo ja, 2) Łacina i jęzvk nie­
miecki. Pobory  k ierownika i nauczycie 'a  wyższe o 50p/o 
niż w szkołach państwowych. K ierownik otrzymuje m ieszka­
nie i opał. Oferty do 15 sierpnia, za łą c zn ik i ; Swi idectwa o 
studiach i zaświadczenia o  dotychczasowej służbie. 3332

Swój do swego po swoje '

Eapetasz
m ę s k i e ,  d a m s k i e  i d z i e c i n n e  d e t a j h c z n i e  i h u ; i o w n i e  
d o  c e n a c h  f a b r y c z n y c h  s p r z c d 3 i ą  s k ł a d n i c e  plac  
M arjacki 8 K aźm ierze wska 25, F ab ryk a: 

B alonow a 3. I. kraj.  f a b r v k a  k j p e l u s t y  2626
H i i d o l f s a  W e w W e l i a

99 Biuro!Kam is.«Haii!!I. 
: : i T e c ftn iiW  :  : 

u r a i u  Lwów, Ossolińskich 11.
Przeprow adza  tranzakcje  kupna i sprzedaży m ająt­
k ów  rolnych, te renów  nahowych, przedsiębiorstw  v 
bryczn. i realności, pos iada  wielki w ybór majątków 
we wszystkich częściach kraju — Olbrzymi w y bó r  na 

■Pomorzu i w Poznariskiem. Kupno, s p r z e d a ż — k o ­
mis maszyn, urządzeń techn., n a z ę d z i  rolnych, 

p ioduktów  technicznych i t. p. 35o8

Konkurs.
Towarzystwo Po!sK"ej szkoły średniej 
w Sadowej Wiszni ogłasza niniejszem 

konkurs na posadę
k w a l i f i k o w a n e g o  k i e r o w n i k a

pierwszej i drugiej klasy gim nazja^ej oraz na posadę

jedtief sity nautzycieiskiej
w prywatnem gminazjum w Sądowej Wiszni. W a­
runki korzystne według umowy, nieżonaci mają 
pierwszeństwo. Miejscowo ć zdrowa, aprowizacja 
zaoewniOna. Pisemne zgłoszenia uprasza się nad­
syłać najpóźniej do dnia 22 sierpnia 1922 r. na 
ręce prezesa Towarzystwa Dr i Zygmunta Atlasa 

w Sądowej W iszni. 3525

walce, łuszczarki, transmisje, pasy, gazę, 
motory, turbiny poleca 3395

„Pił.0T“ Lw !ów? ul. Baiorsgo40

Zegary
w o d o m ic z o w e  i gazowe n a ­
prawia. „Z eg ar"  Tow. Akc, 
Ś r e m  (W ielkpl .) .  3573

Swój do swego 
po swoje!

Praktykantów, §
absuineniós, akademii hanaiswej
dobrze stenografujących Polaków, Drzyjmie

b iu r o  n a f f o w g  w e  L w o w i e .
Oferty pod „KBrnsDnndensjr doRdiunlsftaGji.
T a  h  — ? energiczny, w  sile wiek;. 
E p osziu i t*je p o s a d  j

przy folwarku ki’2- 
równika w innem in­

teresie. — Zgłoszenia pod „K. L. 693“ do

B iu r a  o g ł o s z e ń  B r G c k a
Lwów, Kościuszki 2. 2572

1 S r a c i r  M u n d
L w o w s k a  Fa b r y k / i Pa j>y  D a c h o w e j  

P s f

D ostarcza po cenach fabrycznych dobo row ą

P A P Ę  D A C H O W A
przedw ojennej jakości,  P Ł Y T /  izolacyjne do funda­

mentów, ASP A L T , TER , LA K  dachowy, 
KARBOL INEUM etc.

J ak o  specjalność wyrabiamy oraktyczny m aterjał do 
krycia dachów  3426

„T  E  JRj E  X jl T “
zastępuje  gont, blachę, dachów ki 
i jest w cenie o wiele tańszy

8 W  O FER TY I W ZO R Y NA ŻĄDANIE.

,mnn fipW L I :
i

Z e i a z o  s z t a b o w e ,  B l a c h ę ,
D ź w i g a r y  p o  o r y g h e l r y c t i  c e ­
n a c h  fa b r y c z n y c lT  w  s e s y ł k a r h  

c a ł o w a g o n o w y c h  p o le c a  3395
„ P I L D T “  Spć?Ha za g r. »jar. Ł w ó u j , ul Jlafcrega 4.

„GAFOTA-
LWOWSKA FABRYKI GMWIA

Sp. A kc.

W E  L W O W IE
zaw iadam ia, iż'"dla; w ygody odbiorców  

^urządziła kantoT jhuriownej 'sprzedaży

we Lwowie 
1 przy ulicy Zyblikiewicza L 15,

gdzie kupujący oglądać mogą wzory 

wszelkich gatunków w y t w a r z a n e g o  

3487 przez Gatotę obuwia.
\

BŚgggr V  V  y  V  V  y  T  V  V  T  V  T  V

7 1 SI p łu g ó w  k o m p letn y ch  z  w óz-
J  “ " k a m i .sześcioculowych typu „ S a k k a “ 

Fabryk1' „ S tiv“ do- Mkp. 22.000 za sztukę, sprzeda 
loco stacia Równe lub Warszawa ’ 3566 
S y n d y k a t K u p iec tw a  P o lsk ie g o  

L w ów , B r.torogo 4 , IV . p.

Okazj

i Redaktor owpowtettzhłny: j t d e u n  fąblańclfJ. Z drukarni ^ lo w ą  Polskiego" pod zarz. w. A, Skrzyczyńsklegr-


